SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

Số: 153/BC-THPTNK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024

Thực hiện công văn số 3560/SGDĐT-VP ngày 11 tháng 11năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2024, trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo về

việc Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2024 như sau:

1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 12/11/2024 đến 12/12/2024

2. Hoạt động truyền thông

- Thông qua kênh phát thanh học đường hàng ngày tuyên truyền đến cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2024;

- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua giờ sinh

hoạt hàng tuần;

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền tới giáo viên, cán bộ công nhân viên qua

các buổi họp Hội đồng, họp tổ, sinh hoạt chuyên môn; tới học sinh thông qua buổi

chào cờ toàn trường và tuần đầu của tháng;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phương thức trực tuyến, treo

băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền các thông điệp;

- Duy trì, lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 trong các giờ học môn Sinh học, KT&PL…

các hoạt động ngoài giờ lên lớp;

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến Luật phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên

và học sinh;

- Tuyên truyền tác hại của HIV/AIDS, những kiến thức, kỹ năng cơ bản về

công tác phòng, chống HIV/AIDS;

- Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, đặc biệt đối

với trẻ em bị nhiễm;

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

 Nhà trường đã thực hiện treo các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền:

- Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

- Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!

- Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.

- Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây

nhiễm HIV cho người khác!

- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị

HIV/AIDS liên tục suốt đời!

- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây

truyền HIV từ mẹ sang con!

- Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!

- Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

- Methadone – Liều thuốc vàng cho người nghiện ma túy!

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2024!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2024!

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện báo cáo kết quả thực hiện việc Tổ chức

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm

2024 của trường THPT Nguyễn Khuyến./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;

- Đăng Website;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Châu Hoàn

		2024-11-30T14:26:31+0700
	Việt Nam
	Trần Châu Hoàn <tranchauhoan@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-30T14:29:34+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!